
B
H
R
C

دوره آموزشی 
« آشنایی با مبحث 19  

مقررات ملی ساختمان »   
 

 

عایقکاری حرارتی ساختمان  

و 

ایمنی در برابر آتش 
 

سعید بختیاری 

عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات ساختمان و مسکن 

مدیر بخش آتش و ساختمان 
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فصل اول: 

مقدمهای  بر ایمنی حریق در ساختمانها  

 

 

مقدمه: 
یکی از مسائل مهم که در طراحی و ساخت ساختمانها باید مورد توجه قرار بگیرد، ایمنــی در برابـر حریـق اسـت. 
خطرات ناشی از حریق در ساختمانها همراه با رشد شهرنشینی و توسعه صنعتــی افزایـش مییـابد. رشـد شهرنشـینی 
ــق در آن را افزایـش میدهـد. از  باعث افزایش تراکم و ارتفاع ساختمانها شده و بالطبع خطرات وقوع و گسترش حری
طرف دیگر توسعۀ صنعتی به معنای ایجاد انبارهای بزرگ مواد اولیه و محصــولات، اسـتفاده از سـوخت و مـواد آلـی 
ــی و کورههـا و  بیشتر در فرآیند تولید، ذخیرهسازی و مصرف مواد شیمیایی قابل اشتعال، استفاده از ماشینهای حرارت

غیره میباشد که هر کدام به نوبۀ خود افزایش خطرپذیری حریق در ساختمانهای صنعتی را به همراه دارند. 
با توجه به مسائل فوق در نظر گرفتن الزامات و تمهیدات ایمنی حریق در طراحی و ســاخت سـاختمانها ضـروری 
میباشد. خصوصاً در رویکرد فعلی صنعت ساخت و ساز به مصالح و سیستمهای جدید و سبک ونیز اســتفاده از انـواع 
عایقهای حرارتی و صوتی، مصالح پوششی جدید اعم از دیوارپــوش ، کـفپـوش و غـیره بـاید بـه خصوصیـات ایـن 

فرآوردهها در برابر حریق توجه نمود. 
 

1- اهداف و روشهای ایمنی حریق 
ــدف طـراح در  ایمنی حریق در ساختمانها اساساً دارای دو هدف ایمنی جانی و ایمنی مالی است. مشخص است که ه
ــی  مرحلۀ اول تأمین جانی و کاهش احتمال مرگ یا جرح ساکنان ساختمان بر اثر آتشسوزی است. اما در هدف ایمن
ــاهی  مالی بیشتر حفاظت ساختمان و اسباب و وسایل درون ساختمان در برابر تبعات حریق مورد نظر قرار میگیرد. گ
اوقات از اهداف دیگری نیز جزو اهداف ایمنی حریق یاد میشود که در واقع جزئی و یا ترکیبــی از همیـن دو هـدف 
هستند. به عنوان مثال در طراحی ایمنی حریق بیمارستانها، از حفظ خدمات درمانی به عنوان یک هدف یاد میشــود، 
ــاده  در حالیکه این نیز گونهای از ایمنی جانی و مالی بوده و نمیتوان آنرا هدف جدیدی تلقی نمود. در یک برخورد س
و در عین حال مفید نسبت به اهداف ایمنی میتوان گفت ایمنی جانی با محافظت افــراد از دود و محـافظت مـالی از 

طریق کنترل حرارت به دست میآید. 
 

 
درکل طراحان برای رسیدن به اهداف ایمنی حریق از 5 روش میتوانند استفاده نمایند:  

1ـ پیشگیری 
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2ـ شبکههای هشدار حریق 
3ـ مسیرهای فرار از حریق 

4ـ فضابندی  
5 ـ اطفای حریق 

توضیح مفصل این روشها در کتاب اصول ایمنی حریق در ساختمانها، از انتشارات مرکز تحقیقات ساختمان و مســکن 
ارائه شده است. 

 

2- رفتار حریق در ساختمان 
یکی از مشکلاتی که در مرحله اول برسر راه شناخت حریق وجود دارد، پیچیدگی شدید این فرآیند اســت بـه طـوری 
که بارها گفته شده است هیچ دو حریقی شبیه به هم نیست. حتی پژوهشگران در مراکز تحقیقاتی نیز در آزمایشـهای 
ــاده  خود برای ایجاد یک آتشسوزی تجدیدپذیر با مشکلات زیادی روبرو هستند. با این وجود با پذیرفتن الگوهای س
میتوان دید خوبی نسبت به عوامل مؤثر بر شروع و گسترش آتش در ساختمان به دست آورد. در این قســمت رفتـار 
حریق در یک فضای بسته که معمولترین نوع حریق در ساختمانها است، بررسی میگردد (شکل 1ـ1). اصولاً وجـود 
ــته و وجـود  سقف در بالای شعلههای آتش، نقش مستقیم در افزایش گرمای تابشی بر روی سطح مواد سوختنی داش
دیوارها این اثر را تشدید مینماید. یک آتشسوزی پس از شروع در یک فضای بسته، به شرطی که مواد ســوختنی و 

اکسیژن به مقدار کافی موجود باشد، مراحل زیر را طی مینماید: 
الف) رشد آتش: ابتدا یک ماده بر اثر حادثهای (مثلاً ناشی از یک منبع کوچک خــارجی) افروختـه شـده و شـعلههای 
کوچکی از آتش ایجاد مینماید. این شعلههای موضعی به تدریج میتوانند رشد نموده و با بازخور حرارت ایجاد شــده، 

موجب سوختن بیشتر ماده مشتعل و نتیجه گسترش حریق میشوند. 
ــه شـدت نسـبتاً  ب ) اشتعال حالت پایدار: رشد حریق نمیتواند به صورت نامحدود صورت گیرد و پس از یک مدت ب
ثابتی خواهد رسید که بستگی به عواملی از قبیل ابعاد و شکل هندسی اتاق، دسترســی بـه مـواد سـوختنی و مـیزان 

تهویه دارد. این مرحله به نام مرحله سوختن حالت پایدار یا اشتعال حالت پایدار نامیده میشود.  
ــاد حریـق شـروع بـه  ج ) فروکشی: پس از اینکه بیشتر مواد سوختنی مشتعل شده و مقدار آنها رو به تقلیل رفت، ابع
ــیرود کـه قبـل از رسـیدن بـه ایـن مرحلـه،  کاهش مینماید و در نهایت خاموش خواهد شد. البته در عمل انتظار م

عملیات آتشنشانی انجام و حریق فرونشانده شده باشد. 
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شکل 1ـ حریق در یک فضای بسته 
 

منحنی رشد آتش را میتوان با رسم تغییرات دمای آتش بر حسب زمان از لحظه شروع افــروزش ترسـیم نمـود. هـر 
ــق  چند این منحنی بسته به شرایط محیط تغییر مینماید، اما در کل اطلاعات مفیدی را ارائه میدهد. زمان رشد حری
از لحظه افروزش تا زمانی که کلیه مواد قابل سوختن درون محیــط بسـته مشـتعل شـوند، در نظـر گرفتـه میشـود 
(شکل2). ابتدا بخارات حاصل از سوخت در نزدیکی سطحی که متصاعد شدهاند، میســوزند. در ایـن زمـان بـه طـور 
ــتراق، مسـاحت سـطح  عادی مقدار هوای قابل دسترس بیش از مقدار مورد نیاز است و عامل کنترلکننده سرعت اح
مواد سوختنی است. تداوم دوره رشد به عوامل متعــددی بسـتگی دارد، امـا لحظـه بحرانـی وقتـی فـرا میرسـد کـه 
ــوزی شـده اسـت بـه  شعلههای آتش به سقف برسند. با گسترش آتش به سطح زیر سقف، مساحتی که دچار آتشس
ــور محسوسـی افزایـش  مقدار زیادی افزایش مییابد و در نتیجه تابش حرارت به طرف سطح مواد قابل احتراق به ط
مییابد . در یک اتاق معمولی با مبلمان و وسایل معمولی، این اتفاق میتواند در دمای حــدود 550 درجـه سلسـیوس 
رخ دهد. در این زمان باقیمانده مواد سوختنی به سرعت به دمای شعلهوری خود رسیده و ظرف 3 تا 4 ثانیــه مشـتعل 

میشوند. این انتقال ناگهانی با نام ” مرحله گرگرفتن“ شناخته میشود و نشاندهندۀ آغاز مرحله پایدار حریق است. 
 

در طول مرحله پایداری حریق در یک فضای بسته، شعلههای آتش دیگر در یک قسمت محدود نیستند بلکه کـل آن 
فضا را در برمیگیرند. بخار منتشرشده در فضا با هوای ورودی مخلوط شده و شدت حریــق توسـط دو عـامل مـیزان 
ــت زیـرا دمـا در اینجـا بـه  تهویه و مقدار سوخت تعیین میگردد. برای طراحان، این مهمترین مرحله آتشسوزی اس
ــن و همینطـور  حداکثر خود میرسد. برای تعیین مقاومت لازم اجزای ساختمان در برابر آتش باید حداکثر دمای ممک
ــردن شـعلههای آتـش و پـائین  مدت پایداری سیستم در این دما را در نظر گرفت. مرحله نهایی عبارت از فروکش ک

آمدن دماست که با تمام شدن مواد سوختنی موجود آغاز میشود. 
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شکل 2 ـ منحنی استاندارد رشد حریق 

 
 

3ـ آزمایشهای آتش و ارتباط آنها با پدیدۀ آتشسوزی در ساختمان 
ــش اسـتفاده میشـود.  برای ارزیابی رفتار و مشخصات مصالح و اجزای ساختمانی در برابر حریق از آزمایشهای آت
ضمن اینکه در مقررات ساختمانی و سایر مدارک مصوب نیز برای طبقهبندی، محدودسازی کاربرد یا ارزیابی عملکرد 

مصالح و فرآوردههای ساختمانی به آزمایشهای استاندارد آتش ارجاع داده میشود. 
بسیاری از کشورها در این زمینه استانداردهای مخصوص خود را دارند. در عین حــال رویکـرد اکـثر کشـورها بـه 
ــن اسـتانداردهای ملـی مطـابق بـا آنـها  سمت پذیرش استانداردهای واحد اروپایی (EN) یا بینالمللی (ISO) و تدوی
میباشد. باید توجه نمود که آزمایشهای استاندارد آتش اساساً تلاشی در جهت ارزیابی رفتار یــا عملکـرد یـک مـاده، 
ــتاندارد شـده و قـابل تکـرار آزمایشـی  فرآورده، عضو سازهای  یا یک سیستم ساختمانی در برابر حریق در شرایط اس
میباشد، به طوری که حداکثر شباهت با شرایط واقعی حریــق یـا قسـمتی از آن را داشـته باشـد. لـذا هیـچ یـک از 
ــها تنـها یـک یـا  آزمایشهای آتش به تنهایی نمیتواند تحقق کامل ایمنی را تضمین نماید. اصولاً هریک از آزمایش

تعدادی از عواملی را که باید در ارزیابی ایمنی حریق مورد توجه قرار داد، در اختیار میگذارند. 
 

ارزیابی عملکرد محصولات ساختمانی در برابر حریق در دو حوزه اصلی زیر صورت میگیرد: 
ــری از آزمایشـها مـیزان مشـارکت یـک فـرآورده در  الف ـ مشخصات واکنشی مواد در برابر آتش ـ به وسیله این س

گسترش حریق ارزیابی میگردد 
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ــق از  ب ـ مشخصات مقاومتی در برابر آتش ـ توانایی یک فرآورده و عضو ساختمانی برای جلوگیری از گسترش حری
فضایی که حریق در آن کاملاً گسترش یافته است به فضاهای مجاور ، با آزمایشهای سری مقاومت در برابــر آتـش 

ارزیابی میگردد. شکل 3 رابطه بین آزمایشها و پدیدۀ حریق را به طور کلی نشان میدهد. 
 

 
شکل3: ارتباط آزمایشهای استاندارد آتش با پدیدۀ واقعی حریق بر روی منحنی استاندارد 

 
 

ــروزشپذیـری ، قـابلیت سـوختن ، پیشـروی   از آزمایشهای مهم واکنش در برابر آتش میتوان به آزمایشهای اف
ــوختن را نـام  سطحی شعله بر روی مصالح، شدت تولید حرارت بر اثر اشتعال و متصاعد شدن گازهای سمی بر اثر س
برد. برای هریک از این مشخصات، آزمایشهای بسیار متنوعی وجود دارد که بر حسب ابعــاد آزمـایش، نـوع و کـاربرد 

فرآورده موردنظر، و استاندارد مرجع متفاوت میباشد. 
از طرف دیگر آزمایش مقاومت در برابر آتش به مرحله گسترش یافته حریق مربوط است و در آن توانایی اعضای 
ساختمانی در جلوگیری از گسترش حریق به فضاهای مجاور تعیین میگردد. اغلب اوقات واژه مقاومت در برابر آتش 
ــی  به اشتباه به بالا بودن دمای اشتعال یا غیرقابل اشتعال بودن مواد تعبیر میگردد. درحالیکه این واژه در مفهوم علم
ــه  آن در واقع برای بیان رفتار اجزای ساختمانی در برابر آتش استفاده میگردد.  به عبارت دیگر پس از آن که حریق ب
ــاید  طور کامل یک اتاق یا فضا را در برگرفت، اجزای جداکننده و سازهای نظیر دیوار، کف، سقف، ستون، تیر و درها ب

در برابر آتش مقاوم بوده و از گسترش حریق  به فضاهای مجاور جلوگیری نمایند.  
برای انجام آزمایش مقاومت در برابر آتش اصولا از سه نوع کوره مختلف استفاده میشود: 

1- کوره افقی با ابعاد دهانه حدوداً 3(m) × (m)4 برای اجزای افقی(کف، سقف، تیر و…)، 
2- کوره عمودی با ابعاد تقریباً 3(m) × (m)3 برای اجزای قائم (دیوار، تیغه، درها و…)، 

3- کوره ستونی به ارتفاع تقریباً  (m)3 برای آزمایش ستونها.  
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در مورد برخی از سیستمها نظیر دریچهها و دمپرهای تأسیساتی از کورههای کوچکتری استفاده میگردد. برای 
مطالعات مقاومت در برابر آتش، باید جزء ساختمانی مورد نظر را طبق یک رژیم استاندارد دما - زمان در کوره مناســب 
مورد آزمایش قرار داد.  منحنیهای استاندارد دما - زمان در چند کشور مختلف در شکل شماره 4 نمایش داده شـده 
است. همانگونهکه مشاهده میشود تفاوت قابل ملاحظهای بین منحنیهای استانداردهای مختلف از این نظر وجــود 

ندارد.  
 

 
شکل 4:  رابطه دما - زمان در آزمایش مقاومت اجزای ساختمانی در برابر حریق در استاندارد ملی چند کشور: 

1- استرالیا، انگلستان، نیوزیلند، 2- آلمان، بلژیک، دانمارک، سوئد، فرانسه، فنلاند، نروژ، هلند، 3- 
امریکا، کانادا،4- روسیه، 5- ایتالیا، 6- سوئیس، 7- ژاپن 

 

در این آزمایش در حین افزایش دما در کوره، سه مشخصه زیر در نمونه مورد ارزیابی قرار میگیرد: 
الف ـ پایداری : عضو موردنظر باید پایداری خود را در برابر افزایش دما حفظ کرده، دچار گسیختگی و ریزش نشود. 

ب ـ یکپارچگی :عضو ساختمانی مورد نظر باید یکپارچگی خود را در طول آزمایش حفظ نموده، دچار ترک یا شکافی 
نشود که موجب انتقال شعله و دود به فضاهای مجاور گردد. 

ج ـ نارسانایی : عضو مورد نظر باید حتیالامکان عایق باشد تا موجب انتقال سریع حرارت به فضاهــای مجـاور 
نشود. 
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ــها  برای ساختمانهای مورد استفاده در برخی فرآیندهای خاص صنعتی، مانند صنایع نفت و پتروشیمی، که در آن
اـربرد زیـادی  بار حریق خیلیمتفاوت با ساختمانهای معمولی میباشد، منحنیهای استاندارد دما - زمان از نوع فوق ک
نمیتواند داشته باشد و لذا دراین مورد برای ارزیابی مقاومت اجزای ساختمانی در برابر آتش از منحنیهـای دیگـری 
اـم،  متناسب با بار حریق موجود در این ساختمانها استفاده میشود. مقاومت حریق لازم برای اجزای ساختمانی (نظیر ب
ــافظت در  کف، سقف، تیر، ستون، دیوار خارجی و…) در هر تصرفی توسط ضوابط و دستورالعملهای ساختمانی مح
اـومت لازم  برابر حریق تعیین میگردد. در بسیاری از اوقات به علت اینکه اعضای ساختمانی به تنهایی نمیتوانند مق

در برابر آتش را طبق مقررات مربوطه تأمین نمایند،  باید از پوششهای محافظ حریق استفاده نمود. 

 

4ـ طبقهبندیهای مصالح و فرآوردههای ساختمانی از نظر احتمال خطر حریق 
ــترش  همانگونه که دیده شد پس از آغاز افروزش در یک فضای بسته ، آتشسوزی از سه مرحله رشد، حریق گس
یافته و فروکشی عبور مینماید. دراین بین نقش مصالح و اجزای ساختمانی در مراحل وقوع افروزش، رشــد حریـق و 
ــه  دوام حالت گسترش یافته بسیار مهم میباشد. طبیعی است که به این دلیل طراحان و مهندسان علاقمند هستند ک
ــددی  از میزان خطر هر یک از مصالح و فرآوردههای ساختمانی موردنظر آگاه باشند. لذا آزمایشها و استانداردهای متع
ــه نمودهانـد.  درکشورهای مختلف به این موضوع پرداختهاند و بعضاً طبقهبندیهایی را نیز با توجه به نتایج آزمایش ارائ
برخی از این طبقهبندیها عیناً در مقررات ساختمانی کشورها استفاده شــده اسـت و گـاهی اوقـات نـیز خـود مقـررات 
ساختمانی مستقلاً و با توجه به نتایج آزمایشهای استاندارد بخصوصی، طبقهبندیهایی را ارائه کرده و مورد استناد قــرار 

دادهاند. 
ــی اسـت کـه طبقهبندیـها نـیز مبتنـی بـر  با توجه به نحوۀ پیشرفت حریق در ساختمان در مراحل مختلف، طبیع
مشخصات مختلفی باشند. از این جمله طبقهبندیهای مبتنی بر افروزش، طبقهبندیهای مبتنی بر گســترش حریـق در 
در  داخل فضای محل وقوع، و طبقهبندی بر اساس گسترش به فضاها یا ساختمانهای مجاور را میتوان نام برد.

جدول شمارۀ (1) انواع طبقهبندیهای مصالح از نظر خطر حریق در کشورهای مختلف ارائه گردیده است. 

 

 
 



B
H
R
C

جدول 1 : طبقهبندیهای مصالح از نظر خطر حریق در کشورهای مختلف 
طبــقهبنــدی کشور یامنطقه 

آلمــان 
غیر قابل سوختن: 

قابل سوختن : 
 A2 و A1  گروههای

گروه B1 : به سختی قابل افروزش 
گروه B2 : با قابلیت افروزش متوسط 
گروه B3 : به سادگی قابل افروزش 

گروه A : آمریـکا 
 : B گروه
 : C گروه

پیشرفت شعله بین 0-25 
پیشرفت شعله بین 75- 25 

پیشرفت شعله بین 200 – 75 

اتـحادیـه اروپا 
(قسمتهایی از آن 
هنوز نهایی نشده 

است) 

 :A2  و A1  گروه
 : B  گروه
  : C گروه
 : D  گروه
 : E  گروه
 : F  گروه

عدم تأثیر در آتشسوزی 
تأثیر بسیار محدود در آتشسوزی 

تأثیر محدود در آتشسوزی 
تأثیر قابل قبول در آتشسوزی 

واکنش قابل قبول در برابر آتشسوزی 
در دست بررسی 

انگلستان 
غیر قابل سوختن: 

قابل سوختن : 
گروه  0 ( بر اساس مقررات ساختمانی ) 

 ( BS براساس استاندارد ) گروههای 1 تا  4

 epiradiateur بر اساس  BS بر اساس

بلژیک 
1ـ غیرقابل اشتعال 

2ـ به سختی قابل اشتعال (خطر اشتعال کم) 
3ـ تقریباً قابل اشتعال ( خطر اشتعال متوسط) 
4ـ به آسانی قابل اشتعال ( خطر اشتعال زیاد) 

1ـ مصالح با پیشرفت سطحی شعله خیلی کم 
2ـ با پیشرفت سطحی شعله کم 

3ـ با پیشرفت سطحی شعله متوسط 
4ـ با پیشرفت سطحی شعله زیاد 

دانمارک 

مصالح : 
 

پوششهای محافظ : 

گروه  A : غیر قابل سوختن 
گروه  B : قابلیت افروزش کم، شعله متوسط ، گسترش دود متوسط 

گروه 1 : تقریباً معادل گروه  A در بالا 
گروه 2 : تقریباً معادل گروه  B در بالا 

فرانسـه  

 : M0 گروه
 : M1  گروه
 : M2  گروه
 : M3  گروه
 : M4  گروه
 :  M5 گروه

غیر قابل سوختن 
غیر قابل اشتعال  

به سختی قابل اشتعال  
با قابلیت اشتعال متوسط 
به سادگی قابل اشتعال 

با قابلیت اشتعال بسیار بالا 

 
 از طرف دیگر با توجه به روند سیاست یکسانسازی مقررات تجاری و تبادل کالا در اتحادیه اروپا، کمیسیون اروپایی 
ــه را پیگـیری مینمـاید.  به طور فعال موضوع تدوین مقررات و استانداردهای مورد قبول یکسان در سطح این اتحادی
ــن کمیسـیون پیگـیری میشـود، تدویـن اسـتانداردهای ایمنـی حریـق در مـورد  یکی از مسائل بسیار مهم که در ای
محصولات ساختمانی میباشد. این کمیسیون در مورد مشخصات محصولات ساختمانی و از جمله مشخصات آنها در 
برابر حریق در سالهای 1993 و 1994 مصوباتی را تهیه و به کشــورهای عضـو ابـلاغ نمـوده اسـت. در عیـن حـال 
ــن مصوبـات هسـتند هنـوز در حـال بررسـی و بـهبود میباشـند. در  استانداردها و آزمایشهایی که متضمن اجرای ای
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ــا ( کـه هنـوز قسـمتهایی از آن در حـال تکمیـل اسـت) محصـولات  طبقهبندی پیشنهاد شده توسط کمیسیون اروپ
ساختمانی از نظر تأثیر آنها در آتشسوزی به هفت گروه اساسی تقسیم شدهاند. ( به جدول 1 مراجعه شود) . 

 

5ـ مقررات ایمنی ساختمانها در برابر حریق 
 یکی از بخشهای مهم مقررات ساختمانی در کشورهای مختلف، ایمنی ساختمان در برابر حریق است به طــوری 
که در بسیاری از کشورهای اروپایی، امریکا، کانادا، استرالیا، نیوزیلند و غیره، درصد بالایی از حجم مقررات ساختمانی 
ــاختار و سـطح الزامـات  تنها به ایمنی حریق اختصاص یافته است. نحوۀ برخورد با این مسأله در مقررات فوق تابع س
موردنظر در کل آن مقررات است. به عبارت دیگر یک هماهنگی و یکنواختی بیــن تمـام بخشـهای مقـررات از نظـر 
ساختار و سطح الزامات باید وجود داشته باشد. این مسألهای است که در تدوین مقررات ملی ساختمانی ایران بــاید بـا 
ــدم یکنواختـی از  دقت بیشتری مورد توجه قرار گیرد تا هماهنگی لازم بین تمام مباحث مقررات وجود داشته باشد. ع
ــا عـدم ارائـه توصیـهها و راهنماییـها در داخـل مبـاحث، بـه انسـجام و  نظر ساختاری، تعاریف، بیان جزئیات، ارائه ی

جمعبندی مباحث لطمه وارد خواهد نمود. 
آنچه که به طور کلی میتوان در مورد مقررات محافظت ساختمانها در برابر حریق بیان نمود، این اســت کـه هـر 
ــهت ایمنـی جـانی سـاکنان و  ساختمان باید به نحوی طراحی و ساخته شود که کلیه پیشبینیها و تمهیدات لازم ج
ــاختمان بـه نحـوی  متصرفان در برابر خطر حریق در آن به عمل آمده باشد. همچنین لازم است طراحی و ساخت س
ــبی مقـاومت نمـوده و از گسـترش  باشد که متناسب با کاربری، ابعاد و تعداد طبقات آن در برابر حریق به مدت مناس

حریق به فضاها یا ساختمانهای مجاور جلوگیری گردد. 
از اهم بخشهای مقررات در این خصوص میتوان کلیات زیر را نام برد: 

1ـ راههای فرار: ساختمان باید به نحوی طراحی و ساخته شود که در صورت وقــوع حریـق، افـراد بتواننـد خـود را از 
طریق مسیرهای امن و در دسترس به محل امنی در خارج از ساختمان برسانند. 

2ـ گسترش داخلی حریق: تمهیدات و پیشبینیهای لازم به منظور جلوگیری از گسترش حریق در داخــل سـاختمان 
از طریق پوششها، نازککاریهای داخلی، یا خرابی سازهای متناسب با کاربری ساختمان به عمل آید.   

3ـ گسترش خارجی حریق: دیوارهای خارجی ساختمان باید در برابر گسترش حریق به خارج از آن، به مدتی متناسب 
با کاربری و ابعاد ساختمان مقاومت نمایند. همینطور بام ساختمان باید به نحوی طراحی و ساخته شود که با توجه بــه 

موقعیت ساختمان از گسترش حریق از طریق آن به اماکن مجاور جلوگیری گردد. 
ــی و سـاخته شـود کـه تمـهیدات لازم  4ـ دسترسی نیروهای آتشنشانی به ساختمان: ساختمان باید به نحوی طراح

جهت دسترسی نیروهای آتشنشانی به محل حریق در آن وجود داشته باشد. 
 


